
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02171 

 Del: 22/03/2024 

 Esecutivo Da: 22/03/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Insegne , Pubblicità e Taxi 

 

OGGETTO: 

Integrazione al provvedimento 2024/DD/00121 "Approvazione oneri di sigillatura tassametro sui veicoli adibiti 

al servizio Taxi in virtù di licenze pubbliche rilasciate dal Comune di Firenze"

 

                                                                                    LA DIRIGENTE

Premesso che

la Deliberazione della Giunta comunale 9 maggio 2023, n. 203, avente ad oggetto“Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 
Approvazione”;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

Dato atto che la Direzione Attività Ecomomiche e Turismo è impegnata nel passaggio alla Piattaforma 
Regionale “STAR” di accesso per l’inoltro delle pratiche da parte dell’utenza e contestualmente ai 
necessari aggiornamenti della modulistica dell’Ufficio Insegne, Pubblicità e Taxi;

Richiamata  integralmente  la  Determina  Dirigenziale  DD/2024/00121  con  la  quale  sono  state 
approvati, oltre ai diritti di istruttoria già previsti pari ad € 30,00, gli ulteriori oneri di sigillatura pari a 
€ 37,11 per le istanze di sigillatura del tassametro sui veicoli adibiti al servizio Taxi in virtù di licenze 
pubbliche rilasciate dal Comune di Firenze;

Dato atto che con la stessa si è stabilito che i tassisti che hanno presentato richieste di sigillatura nel 
corso del 2023 per qualsiasi motivazione (cambio auto, guasto tassametro) rimaste sospese in attesa 
della definizione delle trattative per adeguamento tariffario,  devono procedere all’inoltro di nuova 

Pag. 1 di 3 DD/2024/02171



domanda di sigillatura del tassametro per adeguamento tariffario 2024, specificando che l’inoltro della 
pratica avviene in sostituzione/integrazione di quella già presentata nel 2023 facendo salvi i diritti di 
istruttoria pari ad euro 30,00 già versati, mentre saranno in ogni caso dovuti gli oneri di sigillatura di 
euro 37,11;

Dato  atto  altresì  che  è emersa  la  necessità  di  precisare,  sempre  nell’ambito  delle  procedure  di 
sigillatura, l’importo degli oneri dovuti nel caso in cui sia necessario ripetere la verifica del tassametro 
ove al  primo accertamento  questo risulti  non correttamente  tarato,  pertanto con verbale  dall’esito 
negativo che richiede la immediata nuova taratura;

Ritenuto di stabilire che in caso di ripetizione della verifica del tassametro sia necessario da parte del 
tassista presentare nuova domanda di sigillatura nella quale dovranno essere corrisposti gli oneri pari 
ad  euro  37,11  per  la  nuova  operazione  di  verifica  tassametro  e  sigillatura  con  esclusione  del 
pagamento di ulteriori 30 euro a titolo di diritti di istruttoria, essendo già stati corrisposti con l’istanza 
originaria, specificando nelle note che la seconda istanza si configura come integrativa della prima;

Visto l’art.107 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto del Sindaco n° 30/2021 del 06/05/2021 e la Determinazione Dirigenziale n. 2930 del 
13/05/2021  di  attribuzione  dell’incarico  dirigenziale  del  Servizio  Commercio  Aree  Pubbliche, 
Occupazione Suolo Pubblico e Taxi - Direzione Attività Economiche e Turismo;

                                                                                    DETERMINA

per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati:

- di stabilire che, in caso di ripetizione della verifica del tassametro, sia necessario da parte del tassista 
presentare nuova domanda di sigillatura nella quale dovranno essere corrisposti gli oneri pari ad euro 
37,11 per la nuova operazione di verifica tassametro e sigillatura con esclusione del pagamento di 
ulteriori 30 euro a titolo di diritti di istruttoria, essendo già stati corrisposti con l’istanza originaria 
specificando nelle note che la seconda istanza si configura come integrativa della prima.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Pag. 2 di 3 DD/2024/02171



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/02171



Data Esecutivita': 22/03/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marta Fallani il 22/03/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/03/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/02171


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02171

